
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 46  

Brasília - DF, 14 de novembro de 2013 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

4 

S/A 

10 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 1 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2973, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

Institui grupo de trabalho com vistas à 

coordenação das atividades voltadas para a 

realização da Copa do Mundo de Futebol de 

2014 e Olimpíadas e Paralimpíadas de 2016. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e considerando o que consta 

do processo nº 00058.090682/2013-00, deliberado e aprovado na Reunião Administrativa da 

Diretoria realizada em 12 de novembro de 2013, resolve: 

 

Art. 1º Instituir grupo de trabalho com vistas à coordenação das atividades das unidades 

organizacionais da ANAC voltadas para a realização da Copa do Mundo de Futebol de 2014 e 

Olimpíadas e Paralimpíadas de 2016. 

 

Art. 2º O Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria será composto por representantes das 

seguintes unidades organizacionais: 

 

I - Gerência Geral de Ação Fiscal - GGAF, que será a coordenadora deste Grupo de Trabalho; 

 

II - Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado - SRE; 

 

III - Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária - SIA; 

 

IV - Superintendência de Segurança Operacional - SSO; e 

 

V - Superintendência de Aeronavegabilidade - SAR. 

 

§ 1º O titular de cada unidade organizacional deverá indicar os nomes dos respectivos 

representantes – titular e suplente, sendo, pelo menos um deles, lotado em Brasília – em até 5 

(cinco) dias a contar da publicação desta Portaria. 

 

§ 2º No exercício de suas atribuições, o Grupo de Trabalho deverá contar com o apoio da 

Procuradoria Federal junto à ANAC. 

 

§ 3º O coordenador do Grupo de Trabalho poderá convidar representantes de outras unidades 

organizacionais para eventuais reuniões, caso seja necessário. 

 

Art. 3º  O Grupo de Trabalho deverá: 

 

I - gerenciar, de forma sistêmica e integrada, as ações dos representantes da ANAC no Comitê 

Técnico de Operações Especiais - CTOE da Comissão Nacional de Autoridades Aeroportuárias - 

CONAERO e em outros fóruns que se dediquem ao desenvolvimento de ações voltadas à Copa do 

Mundo de Futebol de 2014 e Olimpíadas e Paralimpíadas de 2016; 

 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 2 

II - definir procedimentos internos voltados à atuação integrada e harmônica das atribuições 

da Agência relativas a esses eventos; e 

 

III - consolidar, armazenar, divulgar e manter disponíveis informações sobre as atividades de 

organização dos eventos. 

 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2980, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no 

artigo 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395; GLÁUCIO BEZERRA MUNIZ; Técnico 

Administrativo, matrícula no SIAPE nº 1610249 e MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL; 

Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula no SIAPE nº 1609312; para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à 

apuração de eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº 

00058.078576/2012-69, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que 

porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o 

objeto presente. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2981, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no 

artigo 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 3 

Art. 1º Designar os servidores CHANDRE DE ARAÚJO COSTA, Procurador Federal da 

Advocacia Geral da União, Matrícula SIAPE nº 1211641; CLÁUDIA CARVALHO TEIXEIRA, 

Analista Administrativo, matrícula SIAPE nº 1476191 e GLÁUCIO BEZERRA MUNIZ; Técnico 

Administrativo, matrícula no SIAPE nº 1610249; para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais 

responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº 00058.052530/2012-

10, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser 

identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2982, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no 

artigo 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores CHANDRE DE ARAÚJO COSTA, Procurador Federal da 

Advocacia Geral da União, Matrícula SIAPE nº 1211641; CLÁUDIA CARVALHO TEIXEIRA, 

Analista Administrativo, matrícula SIAPE nº 1476191 e STELA GALDINO FREITAS DOS 

SANTOS; Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1549138; para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de 

eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº 

00058.025260/2013-55, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que 

porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o 

objeto presente. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2983, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no 

artigo 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395; STELA GALDINO FREITAS DOS SANTOS; 

Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1549138 e ROBSON NOGUEIRA DOS SANTOS, 

Analista Administrativo, matrícula SIAPE nº 2308641; para, sob a presidência do primeiro, 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 4 

constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais 

responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº 00058.038633/2012-

77, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser 

identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2984, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no 

artigo 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores CHANDRE DE ARAÚJO COSTA, Procurador Federal da 

Advocacia Geral da União, Matrícula SIAPE nº 1211641; CLÁUDIA CARVALHO TEIXEIRA, 

Analista Administrativo, matrícula SIAPE nº 1476191 e GLÁUCIO BEZERRA MUNIZ; Técnico 

Administrativo, matrícula no SIAPE nº 1610249; para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais 

responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº 00065.034239/2013-

51, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser 

identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Planejamento Institucional 

 

 

1 - PORTARIA  Nº 2958, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

Constitui Grupo de Trabalho para promover a 

otimização dos processos entre a 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

(SAR), a Superintendência de Segurança 

Operacional (SSO), a Superintendência de 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 5 

Regulação Econômica e Acompanhamento de 

Mercado (SRE) e a Superintendência de 

Infraestrutura Aeroportuária (SIA). 

 

O SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL, no uso das 

competências que lhe são outorgadas pelo Art. 92 do Regimento Interno aprovado pela Resolução 

nº 110, de 15 de novembro de 2009, com as alterações posteriores, e considerando determinação da 

Reunião de Diretoria (REDIR) Deliberativa ocorrida em 30 de outubro de 2013, resolve:  

 

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para promover a otimização dos processos entre a 

Superintendência de Aeronavegabilidade (SAR), a Superintendência de Segurança Operacional 

(SSO), Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado (SRE) e a 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária (SIA). 

 

Art. 2º São atribuições do Grupo de Trabalho: 

I – identificar os processos que permeiam duas ou mais áreas dentre as que compõem o Grupo 

de Trabalho; 

II – mapear os processos e identificar oportunidades de melhorias; 

III – propor a implementação das melhorias; 

IV – monitorar a implementação das melhorias e divulgar os resultados. 

Art. 3º O Grupo de Trabalho será formado por representantes da Superintendência de 

Planejamento Institucional (SPI), Superintendência de Aeronavegabilidade (SAR), Superintendência de 

Segurança Operacional (SSO), Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de 

Mercado (SRE) e Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária (SIA). 

Parágrafo único Os representantes titulares e suplentes respectivamente de cada unidade 

organizacional identificada no caput são: 

a) SPI: Marcelo Rezende Bernardes e Tatianne Cristine Almeida de Oliveira; 

b) SAR: José Nuno Carneiro Afonso e Carlos Eduardo Lopes de Almeida; 

c) SSO: Halyson Henrique de Souza Valadão e Gustavo Schettino Santos; 

d) SIA: Tarik Pereira de Souza e José Assumpção Rodrigues de Almeida; 

e) SRE: Sérgio Alexsander Leitão e Alexandre Martinez Arruda. 

Art. 4º O grupo de trabalho descrito no art. 1º será coordenado pelos representantes da 

Superintendência de Planejamento Institucional. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

TIAGO SOUSA PEREIRA 

 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 6 

2 - PORTARIA Nº 2959, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 . 

 

Designa as equipes dos projetos prioritários no 

âmbito da Agência Nacional de Aviação Civil. 

 

O SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL, no uso das 

competências que lhe conferem os arts. 92 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, 

de 15 de novembro de 2009, com alterações posteriores, 6º, inciso I, e 16, inciso III, alínea “c”, da 

Instrução Normativa nº 66, de 13 de novembro de 2012, e considerando o disposto no art. 2º da 

Portaria nº 1.699, de 3 de julho de 2013, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe dos projetos prioritários da 

Agência, alterando o disposto nos itens II a XI do Anexo I da Portaria nº 1.768, de 11 de julho de 

2013, conforme anexo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

TIAGO SOUSA PEREIRA 

 

ANEXO I À PORTARIA Nº 2959, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

EQUIPES DOS PROJETOS PRIORITÁRIOS 

 

II – pelo Projeto Implantação do PSOE-ANAC nas atividades da Agência: 

 

Equipe UORG 

João Souza Dias Garcia SSO 

Carlos Eduardo Pessanha Couto SAR 

Flávio Soares de Oliveira Júnior SAR 

Mário José Dias SSO 

Flavio José de Almeida GGAP 

Gabriella Cristina da Silva Santana SIA 

Alexandre Martinez Arruda SRE 

Néverton Alves de Novais GGAP 

Igor Carneiro Penna GGAP 

Eduardo Marcos Baroni SSO 

 

III – pelo Projeto Gestão da Fiscalização: 

 

Equipe UORG 

José Assumpção Rodrigues Almeida SIA 

Eduardo Américo Campos Filho SAR 

Leonardo Boszczowski SIA 

Rodrigo Ribeiro Alencar SRE 

Marcelo Miguel Fremder GGAF 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 7 

Audir Mendes de Assunção Filho SSO 

Bruno Athayde Carrara SSO 

Marcos Dumay de Medeiros SIA 

 

IV – pelo Projeto Elaboração da Metodologia de Produção de Normas Finalísticas: 

 

Equipe UORG 

Roberto José Silveira Honorato SAR 

Ana Carolina Pires da Motta ASTEC 

Alice Serpa Braga Procuradoria 

Gustavo Machado de Freitas SPI 

Leonardo Lucio Esteves SIA 

Marcus Vinícius Fernandes Ramos SSO 

Henrique Simão de Sena SRE 

Henri Salvatore Bigatti SAR 

 

V – pelo Projeto Planejamento e racionalização da atuação da ANAC em Organismos 

Internacionais de Aviação Civil: 

 

Equipe UORG 

Daniel Vieira Soares SRI 

Francisco Domingues Ramos SRI 

Bernardo Tomaz de Castro SPI 

José Assumpção Rodrigues de Almeida SIA 

Marcus Vinícius Fernandes Ramos SSO 

Roberto José Silveira Honorato SAR 

José Vieira de Souza Neto DOA 

Ricardo Bisinotto Catanant SRE 

André Airton de Macedo Rebouças 

Assessor junto 

à OACI 

Nancy Amelia Sanches Amikura SRI 

Diogo Fernando Arbigaus SRI 

 

VI – pelo Projeto Melhoria do Atendimento aos Usuários de Serviços Regulados: 

 

Equipe UORG 

Aureliano Vogado Rodrigues Junior SAF 

Guilherme Fernandes Resende SRE 

Isabela Pamplona Castilho Lima GGAF 

José Carlos Ferreira Ouvidoria 

Marcus Vinícius Fernandes Ramos SSO 

Marineide Soares de Araújo SIA 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 8 

Neodir José Comunello SAR 

José Renato Oliveira SAR 

 

VII – pelo Projeto Elaboração do Plano de Contingência para eventos críticos: 

 

Equipe UORG 

Juliana Moraes de Sousa SPI 

Alberto Romeiro SAF 

Karen Amélia Siriano Bonfim ASCOM 

Marcelo Fremder GGAF 

Ricardo Senra de Oliveira GGAP 

Rogério Pecci Filho DRE 

 

VIII – pelo Projeto Monitoramento da Prestação de Serviço de Transporte Aéreo de Passageiros e 

de Cargas: 

 

Equipe UORG 

Thiago Diniz Sathler Garcia SRE 

Anderson Maximino da Silva GGAP 

Igor Carneiro Penna GGAP 

Aureliano Vogado Rodrigues Junior SAF 

Dorieldo Luiz dos Prazeres SIA 

Marcelo Pereira Queiroz SRE 

Luiz Carlos Osternack Bueno SRE 

Vitor Caixeta Santos SRE 

Rafael Oliveira de Castro Alves  SRE 

Nilo Arthur Ericsen Ferreira DRE 

Benildes Oliveira Machado SRE 

Cleujanio Silva Cruz SRE 

 

IX – pelo Projeto Otimização e Melhoria da Qualidade do Processo de Certificação de Pessoal da 

Aviação Civil: 

 

Equipe UORG 

Audir Mendes de Assunção Filho SSO 

Andrea Ferreira Motta SIA 

Carlos Augusto Santana Fernandes SSO 

Eduardo Francisco Xavier Salles SSO 

Elder Soares Rodrigues SSO 

Gabriel Damaso Murta SSO 

Halyson Henrique de Souza Valadão SSO 

Luana dos Santos Brito SIA 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 9 

Paulo Henrique Iengo Nakamura SSO 

Savio di Pablo Saliba Ferreira SSO 

Tatianne Cristine Almeida de Oliveira  SPI 

Eduardo Marcos Baroni SSO 

 

X – pelo Projeto Planejamento e Racionalização da Atuação da ANAC sobre Temas de Meio 

Ambiente: 

 

Equipe UORG 

Alexandre Rodrigues Filizola SRI 

Alexandre Mendes Costa SRE 

Aline Sousa da Silveira SAR 

Bruno Arantes Caldeira Silva SAR 

Rogério Pecci  DRE 

Francisco de Medeiros SRE 

Renata Lopes Guilhermino Grossi SIA 

Halyson Henrique de Souza Valadão SSO 

Cristiano Viana Serra Villa SRI 

Diogo Fernando Arbigaus SRI 

 

XI – pelo Projeto Gestão da Exploração Aeroportuária: 

 

Equipe UORG 

Rodrigo Ribeiro Alencar SRE 

Alexandre Romano Massignan Berejuk SIA 

Fernando Barbelli Feitosa SRE 

Luis André de Abreu Cruvinel Gordo SRE 

Marcelo Rezende Bernardes SPI 

 

 

3- PORTARIA Nº 2979,  DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013.  (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimentos MPR/SPI-

001. 

 

O GERENTE-GERAL DE AÇÃO FISCAL, A CHEFE DA ASSESSORIA DE 

COMUNICAÇÃO, O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL, O 

SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, O SUPERINTENDENTE DE 

INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO 

ECONÔMICA E ACOMPANHAMENTO DE MERCADO, SUBSTITUTO, e O 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso de suas atribuições outorgadas pelo §1º do art. 4º da Instrução 

Normativa nº 74, de 3 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto no Processo nº 

00058.075060/2012-62, resolvem:  

  



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 10 

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos MPR/SPI-

001, que disciplina os processos de elaboração, revisão e acompanhamento das Agendas 

Regulatórias da ANAC.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de Pessoal e 

Serviço.  

 

 

CLAUDIO BESCHIZZA IANELLI 

Gerente-Geral de Ação Fiscal 

GABRIELA DE SOUZA LEAL 

Chefe da Assessoria de Comunicação 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

Superintendente de Segurança Operacional 

 

 

DINO ISHIKURA 

Superintendente de Aeronavegabilidade 

 

FÁBIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

Superintendente de Infraestrutura Aeroportuária 

 

 

RICARDO BISINOTTO CATANANT 

Superintendente de Regulação Econômica e 

Acompanhamento de Mercado, Substituto 

 

TIAGO SOUSA PEREIRA 

Superintendente de Planejamento Institucional 

 

(*) Textos integrais – Anexos I a VII ao BPS. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA N° 2945, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, bem como a 

delegação constante na Portaria ANAC nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinados com o art. 98, 

§ 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, § 1º do artigo 5º do Decreto nº 1.590, de 10 de 

agosto de 1995 e a Orientação Normativa DENOR nº 6, de 14 de maio de 1999, e tendo em vista o 

contido no processo n° 00058.060785/2013-37, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial ao servidor CARLOS CÉSAR GADELHA DANTAS, 

ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula 1598187, lotado na 

Gerência de Análise Estatística e Acompanhamento de Mercado da Superintendência de Regulação 

Econômica e Acompanhamento de Mercado, até o dia 31 de dezembro de 2014. 

 

Art. 2º O servidor cumprirá jornada de trabalho de 4 (quatro) horas diárias, 

independentemente de compensação. 

 

Art. 3º Compete à chefia imediata do servidor o controle e a fiscalização do cumprimento da 

jornada especial. 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 11 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 2.730, de 13 de dezembro de 2012, publicada no BPS V. 7 

nº 50, de 14 de dezembro de 2012. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2946, DE 12 DE NOVEMBRO DE  2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições conferidas pelo inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

introduzidas pelas Resoluções nº 245, de 04 de setembro de 2012, e o constante no processo nº 

00058.089718/2013-07, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder a servidora VANDENIR DOS SANTOS PAZ, Matrícula SIAPE nº 

0196250, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, do 

Quadro Específico desta Agência, Abono de Permanência, com fundamento no Art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 47/2005, amparado pelo Acórdão nº 1482/2012 – Plenária – TCU, combinado 

com a Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, a contar de 24 de agosto de 

2013, por permanecer em atividade, até completar as exigências para aposentadoria compulsória. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - PORTARIA N° 2947, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, tendo em vista o § 1º 

do art. 14 da Lei nº 9.624/97, combinados com o art. 20, §§ 4º e 5º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, em referência ao contido no processo n° 00058.085557/2013-70, resolve: 

 

Art. 1° Conceder afastamento para participar de curso de formação, no período de 24 de outubro 

de 2013 a 14 de dezembro de 2013, ao servidor SERGIO GESTEIRA COSTA, ocupante do cargo de 

Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1771394. 

 

Art. 2º O servidor optou por perceber a remuneração do cargo efetivo de Especialista em 

Regulação de Aviação Civil que atualmente ocupa nesta Agência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 12 

4- PORTARIA N° 2948, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições conferidas pelos incisos XI e XXIII do art. 93-

C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações 

posteriores, pelo inciso VI do artigo 1º da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, publicada no 

BPS V.8, nº 2, de 11 de janeiro de 2013, e o constante no Processo nº 00058.070410/2013-85, 

resolve: 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito o art. 2º da Portaria nº 2.352, de 12 de setembro de 2013, publicada 

no BPS V. 8 nº 37, de 13 de setembro de 2013, referente à concessão de 1 (um) qüinqüênio de 

licença prêmio por assiduidade ao servidor TILSON DA SAUDE SOUSA, Agente Administrativo, 

Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 214283.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

5 - APOSTILA Nº 13, DE 13 DE NOVEMBRO DE  2013. 

 

Fica Apostilado o Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 1.362, de 23 de maio de 

2013, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de 2013, que nomeou DANIEL 

FERNANDES DE SIMÕES BRANCO, matrícula SIAPE nº 1649128, para exercer o Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT IV, na Gerência de Operações, da Gerência-Geral de Ação 

Fiscal desta Agência, em São Paulo - Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos 

(SP), a fim de declarar que o exercício será alterado para Brasília/DF, a partir 25 de novembro de 

2013, em decorrência da Portaria nº 2.907, de 6 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial 

da União de 7 de novembro de 2013, que localizou o referido cargo em Brasília/DF.  

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

6 - Familiarização em Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional – SGSO 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 4 

de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 
 

ALYSON VIANNA DOS SANTOS FERNANDES 

ANA CRISTIANE ALMEIDA PEREIRA DE OLIVEIRA 

ANDERSON BERMOND DE LIMA 

ANDRÉ LUIZ MAFFEZOLI LEITE 

CARLOS EDUARDO LIMA ASFOR 

CINTIA APARECIDA DE NADAI SCHUNK 

EMMELE GONELLA FONTENELLE FERNANDES 

FÁBIO MATSUMURA 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=885


ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 13 

HEITOR TADINI DONIN 

JANISON CAMPOS MENEZES 

JEMISON DA SILVA SOUSA 

JOSE WILSON DO NASCIMENTO 

RAFAEL BOAVENTURA DE BARROS 

RAFAEL DE ALMEIDA RAMOS 

RAFAEL FEIGEL 

VITOR HUGO DUARTE DA SILVA 

 

participaram o curso Familiarização em Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional – 

SGSO, na modalidade EAD (ensino à distância), com carga horária de 15 horas, de 30 de setembro 

a 20 de outubro de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

7 - I Seminário ANAC – INMETRO: RBAC 120 e Acreditação de Laboratórios 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

ANDREA BARROSO MELO MONTEIRO DE QUEIROZ 

BRUNA RIBEIRO 

BRUNO DUARTE SABINO 

CARMEN SACRAMENTO 

CASSIA LILIANE PAVARINA 

CONSUELO REIS PEREIRA 

CRISTINA AZEVEDO 

DAGOBERTO HEG 

DATICILIANA TEIXEIRA ALVERNAZ 

DIEGO RODRIGUES 

EDMAR SANTOS 

ELIZABETH BITTENCOURT 

EWERTON MONTEIRO DA SILVA 

FELIPE PEREIRA TEIXEIRA 

FLÁVIA ROVERI 

GISELLE GOMES DE FRANÇA VALLE 

GLORIA MARIA PEREIRA DA SILVA 

HOSANA MARIA SIQUEIRA 

JOANA PARISE 

JORGE DANIEL DE SOUZA RIBEIRO 

JOSE STORI 

KATIA FERNANDA STREIT 

LEANDRO BINDER SILVA 

LETICIA MARIA FRANCO PEREIRA CAVALCANTE  

LIDIANE ALBUQUERQUE 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=885
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=885
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=850


ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 14 

LUCIANA NOGUEIRA JONAITIS 

LUIZ CARLOS NUNES VIANA 

LUIZ FERNANDO AQUINO DA SILVA 

MANOEL FRANCISCO FENNER DE SOUZA 

MARIA CRISTINA PESSOA 

MARIA LÚCIA RABELLO 

MARISTELA ANDRAUS 

MARNE MELO 

MAURICIO YONAMINE 

NATACHA FERREIRA DE CASTILHO 

NATALIA UMETSU 

OVANDIR SILVA 

PAULA JORDÃO 

PEDRO PAULO MARQUES MEIRA 

PRISCILA YUVAMOTO 

RAFAEL ARAÚJO MELO 

REYNALDO PINTO RIBEIRO 

RICARDO ULISSES GUILEMOND DA SILVA 

RODRIGO GRANJA 

RONALD STEPHEN COELHO 

SILVIA HALUCH BERTON 

SUZANA MOURA 

TARCISIO CUNHA 

 

participaram do I Seminário ANAC – INMETRO: RBAC 120 e Acreditação de Laboratórios, 

realizado no Rio de Janeiro/ RJ, com carga horária de 6 horas, dia 30 de outubro de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

8 - Introdução a Ensaios de Qualificação Ambiental 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

ANTONIO JOSÉ PARENTE DE CARVALHO JUNIOR 

EDUARDO BIASOTTO 

JAIRO SCHERRER JUNIOR 

RODRIGO HIRAYAMA 

 

concluíram o curso Introdução a Ensaios de Qualificação Ambiental, realizado em São José dos 

Campos/ SP, com carga horária de 4 horas, dia 24 de outubro de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=850
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=774
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=774


ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 15 

9 - Safety Assessment no Contexto de Sistemas Complexos e Altamente Integrados 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

ANTONIO JOSÉ PARENTE DE CARVALHO JUNIOR 

BENEDITO MASSAYUKI SAKUGAWA 

CARLOS HENRIQUE GOMES 

ISAAC MILFONT MOURÃO 

JAIRO SCHERRER JUNIOR 

JÚLIO VITAL DINIZ DE PAULA 

MARCELO SOARES AMORIM 

PEDRO FIRMO CALDEIRA 

RODRIGO HIRAYAMA 

RODRIGO VALÉRIO MAGALHÃES 

RUI CARLOS JOSINO ALEXANDRE 

SERGIO HENRIQUE BORGES DA CRUZ 

 

concluíram o curso Safety Assessment no Contexto de Sistemas Complexos e Altamente Integrados, 

realizado em São José dos Campos/ SP, com carga horária de 12 horas, de 21 a 23 de outubro de 

2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

10 - Aerodinâmica, Desempenho e Comandos de Voo de Helicópteros 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

ADENAUER SILVA REZENDE 

ALINE SOUSA DA SILVEIRA 

ANTONIO JOSÉ PARENTE DE CARVALHO JUNIOR 

EDUARDO VARDANEGA FRANÇA 

EDVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 

FABIO OIKAWA DOS SANTOS 

GEOVANNI BATISTA NOVAES DE CAMPOS 

HENRIQUE OSÓRIO MENCHON FELCAR 

JAIRO SCHERRER JUNIOR 

JONATHAN HERMANY SOARES ARAÚJO 

LUÍS OTÁVIO GALIZA PEREIRA 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=775
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=775
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=723


ANAC                                                                                                BPS V.8 Nº 46 – 14 de novembro de 2013 

 

 

 16 

MARCELO DE ALMEIDA RAMSDORF 

MARCELO SOARES AMORIM 

MARCO AURÉLIO BONILAURI SANTIN 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DA SILVA 

MARIA TERESA DE CASTRO MONNIER BORGES 

PEDRO FIRMO CALDEIRA 

PLINIO LUIS RIBEIRO 

RAFAELA PATTI CAILLAUX 

WILLER ALVES DA SILVA CRUZ 

 

 

concluíram o curso Aerodinâmica, Desempenho e Comandos de Voo de Helicópteros, realizado em 

São José dos Campos/ SP, com carga horária de 6 horas, dia 18 de outubro de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

11 - Treinamento em Sistema Decolagem Certa - DCERTA 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

ERICA RAMALHO DE OLIVEIRA 

JAIME SOARES DO NASCIMENTO 

JORGE EDUARDO VENTURA GUIMARÃES 

PATRICIA SEABRA DE OLIVEIRA 

 

participaram do Treinamento em Sistema Decolagem Certa - DCERTA, realizado em Rio de 

Janeiro/ RJ, com carga horária de 3 horas, dia 21 de outubro de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=723
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=881
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=881

